Дело № 5-282/34/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 июля 2018 года                                                                                                                      г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                           Д.А. Ястребов,
С участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – В.Н. Курушина,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Курушина Вячеслава Николаевича, ДАТА, ИЗЪЯТО, начальника АЗС ООО «Крым Ойл» «Беляева», ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС
в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
В.Н. Курушин осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения в случае, когда такое разрешение обязательно, при следующих обстоятельствах.
В период времени с 01.01.2018 по 10.07.2018 В.Н. Курушин, являясь должностным лицом – начальником АЗС ООО «Крым Ойл» «Беляева», относящейся к III классу опасности, производил заправку сжиженного газа «пропан-бутан» в автомобильные транспортные средства за наличный расчет потребителям по цене 27 руб. 30 коп. за 1 литр, без наличия лицензии на эксплуатацию взрывопожароопасного объекта.
Правонарушитель В.Н. Курушин в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Протоколом об административном нарушении №*** от 10.07.2018 г., установлено, что 10.07.2018 года в ходе проведения проверки исполнения законодательства о лицензировании взрывопожароопасных производственных объектов выявлено, что в период времени с 01.01.2018 по 10.07.2018 В.Н. Курушин, являясь должностным лицом – начальником АЗС ООО «Крым Ойл», относящейся к III классу опасности, производил заправку сжиженного газа «пропан-бутан» в автомобильные транспортные средства за наличный расчет потребителям по цене 27 руб. 30 коп. за 1 литр, без наличия лицензии на эксплуатацию взрывопожароопасного объекта, когда такая лицензия обязательна.
Из рапорта инспектора ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» ФИО усматривается, что 10 июля 2018 года выявлен факт реализации на АЗС ООО «Крым Ойл» газа «пропан-бутан» потребителям для транспортных средств по цене 27 руб. 30 коп. за 1 литр. Без наличия лицензии на эксплуатацию взрывопожароопасных объектов.
В протоколе осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 09.07.2018 отражено, что в АЗС, принадлежащей ООО «Крым Ойл», расположенной АДРЕС находится ёмкость, содержащая газ «пропан-бутан».
Протоколом изъятия вещей и документов от 09.07.2018, установлено, что 09.07.2018 изъята ёмкость – сосуд, в котором находится газ «пропан-бутан», расположенный на АЗС по АДРЕС.
В.Н. Курушин принят на должность начальника АЗС согласно приказа от 12.01.2015 года.  В соответствии со свидетельством о государственной регистрации юридического лица общество с ограниченной ответственностью «Крым Ойл» создано 03.06.2014. Согласно приложению к Свидетельству о регистрации от 13.02.2017, АЗС ООО «Крым Ойл», расположенная по АДРЕС, имеет III класс опасности.
Согласно пункту 12 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность, связанная с эксплуатацией взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, подлежит лицензированию.
В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана, в числе прочего, иметь лицензию на осуществление конкретного вида деятельности в области промышленной безопасности, подлежащего лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
  При таких обстоятельствах, судья квалифицирует деяние                             В.Н. Курушина по ч.2 ст.14.1 КРФ об АП, т.к. он осуществлял  предпринимательскую деятельность без специального разрешения, в случае, когда разрешение обязательно.
          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Частью 1 статьи 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю возможным назначить В.Н. Курушину наказание в виде минимального штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, с конфискацией предмета административного правонарушения.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :
Курушина Вячеслава Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КРФ об АП и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей с  конфискацией предмета административного правонарушения – сосуда, в котором находится газ «пропан-бутан» в количестве 120 литров.
Конфискацию сосуда, в котором находится газ «пропан-бутан» в количестве 120 литров, хранящегося на АЗС ООО «Крым Ойл» «Беляева» по АДРЕС, поручить Отделу судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП  по РК.
Сумма административного штрафа подлежит зачислению на счет №    40101810335100010001, наименование получателя- УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»), ИНН – 9105000117, КПП 910501001, ОКТМО 35709000, БИК 043510001, реквизиты банка – Отделение Республика Крым г. Симферополь, наименование платежа - штраф суда, КБК 18811690050056000140, УИН ***.
Разъяснить В.Н. Курушину, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить В.Н. Курушину, что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить В.Н. Курушину положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики  Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                      Д.А. Ястребов